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1. ดาวน�โหลด App QR Code Reader 
 จาก Play Store หร�อ App Store ฟร�
2. เป�ด App QR Code Reader แล�วใช� Tablet 
 หร�อ Smartphone  สแกน QR Code
3. เป�ดไฟล�เสียงเพ�่อฟ�ง

การใชงานแอปพลิเคชัน QR Code Reader  
ผูสอนและผูเรียนสามารถใชแอปพลิเคชัน 
QR Code Reader ผาน Smartphone 
หรือ Tablet สแกน QR Code ที่มีสัญลักษณ
ในหนังสือ เพื่อเขาถึงไฟลเสียง
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ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ


เรื่อง

อนุญาตให้ใช้หนังสือในสถานศึกษา



 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
 ด้วยความร่วมมือของสำนักส่งเสริม

การเรียนการสอนภาษาจีนนานาชาติแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน
 (The
 Office
 of
 Chinese


Language
 Council
 International
 –
 Hanban)
 และสำนักพิมพ์
 Higher
 Education
 Press



กระทรวงศึกษาธิการแหง่สาธารณรฐัประชาชนจีน
ได้จัดทำหนังสอืเรยีน
รายวชิาเพ่ิมเตมิ
ภาษาจนี

ชุดสัมผัสภาษาจีน
 ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย
 เล่ม
 1
 –
 เล่ม
 6
 ตามหลักสูตรแกนกลาง



การศึกษาขั้นพื้นฐาน
พุทธศักราช
2551



 กระทรวงศึกษาธิการพิจารณาแล้ว

อนุญาตให้ใช้หนังสือนี้ในสถานศึกษาได้
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	 ในสังคมโลกที่ประเทศต่าง ๆ ล้วนต้องพ่ึงพาและร่วมมือกัน	 แต่ขณะเดียวกันก็แข่งขันกัน

ภาษาต่างประเทศจึงเป็นเครื่องมือที่ส�าคัญส�าหรับการสื่อสารและต่อรองระหว่างประเทศ	 การเรียนรู้

ข้ามพรมแดน	 และการเข้าถึงองค์ความรู้ของโลกที่สรรค์สร้างอยู่ในประเทศต่าง ๆ	 กระทรวงศึกษาธิการ 

ตระหนักดีว่าการเพิ่มขีดความสามารถของคนไทยในเวทีโลกนั้น	 จ�าเป็นต้องพัฒนาคนไทยให้สามารถ

ใช้ภาษาต่างประเทศที่ส�าคัญ ๆ	 ของโลกได้อย่างมีประสิทธิภาพ	 ภาษาจีนเป็นหนึ่งในภาษาของโลก 

ที่ทวีความส�าคัญขึ้น	ทั้งในเวทีเศรษฐกิจ	 สังคม	 และการเมืองระหว่างประเทศ	 จึงก�าหนดนโยบายส่งเสริม 

การเรยีนการสอนภาษาจนี	และร่วมมอืกบัส�านกัส่งเสรมิการเรยีนการสอนภาษาจนีนานาชาตแิห่งสาธารณรัฐ 

ประชาชนจนี	 (Hanban)	และส�านกัพมิพ์	Higher	Education	Press	กระทรวงศกึษาธกิารจนี	จดัท�าหนงัสอืเรยีน 

รายวชิาเพิม่เตมิ	ภาษาจนี	ชดุสมัผสัภำษำจนี	 เพือ่พฒันาศกัยภาพการเรยีนรูแ้ละการใช้ภาษาจีนให้แก่คนไทย

 สัมผัสภำษำจีน	 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลายประกอบด้วย	หนังสือเรียน	 เล่ม	 1-	เล่ม	 6	พร้อม

แบบฝึกหัด	 คู่มือครู	 และไฟล์เสียงในรูปแบบ	 QR	 Code	 ส�าหรับจัดการเรียนการสอน	 รวม	 6	 ภาคเรียน 

โดยเริ่มจากเล่ม	 1	 ซึ่งปูพื้นฐานขั้นต้นส�าหรับผู้เรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลายที่ยังไม่เคยเรียนภาษาจีน 

มาก่อน	หรือมีพื้นฐานเพียงเล็กน้อยแล้วต่อด้วยเล่มถัดไปตามล�าดับเนื้อหาที่เข้มขึ้น	สอดรับกับระดับวัยของ

ผู้เรียนซึ่งจะค่อย	ๆ	พัฒนาความสามารถทางภาษาขึ้นตามล�าดับ

	 คณะผู ้จัดท�าจากส�านักพิมพ์	 Higher	 Education	 Press	 ได้ร ่วมมือกับส�านักวิชาการและ 

มาตรฐานการศึกษา	 ส�านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 ในการวิเคราะห์	 วิจัย	 และออกแบบ

หนังสือเรียนชุดนี้ให้สนองการเรียนรู้ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 พ.ศ. 2551	 กลุ่มสาระ 

การเรยีนรูภ้าษาต่างประเทศ	ซึง่เน้นการสือ่สารทัง้ด้านการฟัง-พดู-อ่าน-เขยีน-แสดงออก	 	การเรยีนรู้วฒันธรรม 

ของเจ้าของภาษา	การเชือ่มโยงสูเ่นือ้หาสาระต่าง ๆ	 ผ่านภาษาจนี	และการใช้ภาษาจนีสือ่สารในสถานการณ์ต่าง ๆ 

โดยเร่ิมจากเร่ืองใกล้ตัว		 แล้วขยายให้กว้างและลกึข้ึน	 	 เพือ่เพิม่พนูประสบการณ์ตามวยัและวฒุภิาวะของผูเ้รยีน

	 ส�านกังานคณะกรรมการการศกึษาขัน้พืน้ฐาน	ขอขอบคณุในไมตรจีติของส�านกัส่งเสริมการเรียน 

การสอนภาษาจีนนานาชาติ	 (Hanban)	 และกระทรวงศึกษาธิการแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน	ที่ให้การ 

สนับสนุนจัดท�าหนังสือเรียนชุดนี้ให้ได้มาตรฐานสากล	ขอขอบคุณศูนย์วิจัยและพัฒนาภาษานานาชาติแห่ง

ส�านักพิมพ์	 Higher	 Education	 Press	 เป็นพิเศษ	ที่จัดท�าหนังสือเรียนชุดนี้ด้วยประสบการณ์ที่เชี่ยวชาญและ 

เข้าใจบริบททางการศึกษาและวัฒนธรรมไทย-จีนอย่างดี	 จึงหวังว่าหนังสือเรียน	 รายวิชาเพิ่มเติม	 ภาษาจีน 

ชุดสัมผัสภำษำจีน	 จะเป็นเครื่องมือส�าคัญที่พัฒนาการเรียนรู้ภาษาจีนของนักเรียนไทยให้มีประสิทธิภาพ 

อ�านวยประโยชน์ต่อการเรียนรู้ในขั้นที่สูงขึ้น	และการประกอบอาชีพในอนาคต

	 เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน

	 3	กุมภาพันธ์	 2553
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材。文化体验言简意赅，使学生在学习过程中逐渐加深对中国文化的了解。

3．活动形式

本系列教材中许多学习内容都由活动组成，活动设计简单、明了，并注重其多样性和层

次性。课文1后面的活动侧重于听说训练，课文2后面的活动侧重于读写训练。活动形式包括

两人活动、小组活动、全班活动、角色扮演、游戏、小调查和小制作等。

4．汉字学习

本系列教材的汉字学习采用“多认少写，认写分流，逐渐达到认写合流”的模式。汉字学

习从汉字的基本笔画和笔顺入手，逐步增加汉字的构字规律，从而打下坚实的汉字基本功。汉

字的书写由浅入深，由简单到复杂，以便达到认写同步。学生用书第5册注重生活中汉字标识

的认识和学习，有利于学生在现实生活中使用汉语。同时，本系列教材还设计了“电脑打字”

练习，有利于学生适应高科技的现代生活，增强了学习的实用性。

5．版式设计新颖

本系列教材的版式设计生动活泼、图文并茂。针对高中学生的学习特点，采用了绘图和

照片等形式，使内容更加真实、生动。

五、鸣谢

特别感谢中国教育部国际合作与交流司、中国国家汉语国际推广领导小组办公室、中国

驻泰国大使馆教育组与泰国教育部基础教育委员会给予的大力支持和指导。在教材的编写过

程中，为了更好地针对泰国学生情况设计教材，了解泰国汉语教学和当地文化情况，上述单

位先后多次协助编写队伍访问泰国，提供了大量的参考资料和专家咨询，并在项目的协调和

组织上提供了诸多帮助。

泰国教育部基础教育委员会专门组织了泰国专家和教师对教材的初稿进行了研讨和座

谈，并协助教材在泰国全国范围广泛试用，在此衷心感谢有关人员、专家、教师、志愿者和

参与试用的学校师生。

最后，我们愿以这套教材与泰国的汉语学习者分享学习汉语的快乐，祝愿你们获得更丰

富的体验、更成功的人生！

国际语言研究与发展中心

                                2010年1月
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	 	标	 	 题	 功	 	 能  句	 	 型	 语	 法	 结	 构	 					活	 	 动	 					文	 	 化

想在联合国大会上讨论热点话题吗？
要是你也想创业的话，就加入我们的

社团吧。
“凌云登山社”5岁了！
让更多的登山爱好者了解并加入我们。

只有彼此了解、互相关心的人，才是
真正的“朋友”。

在我的生活中朋友非常重要。
无论是老朋友还是新朋友，诚实都是

最重要的。
虽然人气看不见，摸不着，但它所发

挥的作用却很大。

我们早上七点到那里的时候，居然已
经有很多人在晨练了。

抖空竹算得上是北京比较传统的晨练
活动。

地上练书法颇具文化韵味。
中国人的晨练方式真有创意，连我们

这些外国人都想试试了。
王丽来北京工作两年了。

尽管不断有蚂蚁被水浪打开，其他蚂
蚁还是会抱在一起。

它们仍然紧紧地抱在一起。
只要抱成团，就没有不能战胜的困难。
船长想知道这里是否适合生活。
可是大家并不觉得快乐。

在有的国家，这样的手势甚至表示
“零”的意思。

对了，大拇指和食指搭成一个圆圈在
日本表示“钱”的意思。

被借来的词语使用的频率高了，就变
成了某个国家语言里的“移民”。

“麦当劳”、“咖啡”、“沙发”这
些被中国人所熟知的词语，就是从
英语中借来的“外来词”。

由于中国人不习惯没有意义的音节，
所以借来的词语常常要加上有汉语
意义的音节。

不管您用多么坚固的盾，我的矛都能
戳穿它！

既然这样，就用你的矛来戳你的盾，
结果会怎样呢？

这个人涨红了脸，赶紧灰溜溜地走了。
三场比赛下来，田忌都失败了。
难道你还不服气？

1.
2.
3.
4.

在⋯⋯上
要是⋯⋯（的话），就⋯⋯
数量词+了
并（1）

辩论会

写一份讲演稿
五岳

1.
2.
3.
4.
5.

只有⋯⋯才⋯⋯
在⋯⋯中
无论⋯⋯都⋯⋯
可能补语
所字结构

描述心中“理想的朋友”

制作感恩卡片
岁寒三友

1.
2.
3.
4.
5.

居然
算得（不）上
颇
连⋯⋯都⋯⋯
动词短语+时量+了

话剧表演

制作PPT
晨练

1.
2.
3.
4.
5.

尽管⋯⋯还是⋯⋯
仍（然）
双重否定
是否
并（2）

讲故事

介绍蚁群的分工
地球

1.
2.
3.
4.
5.

甚至
对了
某
被⋯⋯所⋯⋯
由于⋯⋯所以⋯⋯

看卡片，说句子

话剧表演
汉语

1.
2.
3.
4.
5.

不管⋯⋯都⋯⋯
既然⋯⋯就⋯⋯
形容词重叠（3）
下来
反问句

讨论

讲成语
成语
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1.
2.
3.

因此
在⋯⋯方面
除了⋯⋯以外，还⋯⋯

角色扮演

查找本国列入世界非物质
文化遗产名单的项目

石窟

1.
2.
3.
4.
5.

以上
感叹句
大多
究竟
以来

讨论

制作PPT
拉萨

1.
2.
3.
4.
5.

为
要不是
尤其
往往
在⋯⋯下

讨论

介绍科技发明产品
杂交水稻

1.
2.
3.
4.
5.

之所以⋯⋯是因为⋯⋯
第一⋯⋯第二⋯⋯
本来
对于
看来

辩论会

采访
汉字

1.
2.
3.
4.
5.

始终
如今
一下子
便
必须

猜发明

搜集发明的图片
九九乘法表

1.
2.
3.
4.

之内
再也没有
先⋯⋯又⋯⋯然后⋯⋯最后⋯⋯
因为⋯⋯而⋯⋯

讨论

策划访谈节目
中华慈善总会

	 	标	 	 题	 功	 	 能  句	 	 型	 语	 法	 结	 构	 					活	 	 动	 					文	 	 化
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มาคบคาสมาคม

กับเรากันเถอะ

สามารถอภิปรายถึงการใชชีวิตใน

กลุมสังคม

สามารถกำหนดแผนงาน

สามารถอภิปรายเรื่องเพื่อน

สามารถพูดคุยคบคากับผูอื่น

สามารถอภิปรายกิจกรรมการ

ออกกำลังกายยามเชา

สามารถบรรยายวิถีชีวิตอยางใด

อยางหนึ่ง

สามารถอภิปรายปรากฏการณของ

สิ่งมีชีวิต

สามารถอภิปรายเร่ืองความรวมมือ

ในหมูคณะ

สามารถเปรียบเทียบความแตกตาง

ระหวางภาษากายของแตละประเทศ

สามารถอภิปรายอิทธิพลของภาษา

ตางประเทศท่ีแทรกอยูในภาษาตางๆ

สามารถบรรยายเน้ือเร่ืองในนิทาน

สามารถแสดงน้ำเสียงการยอนถาม
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สามารถอภิปรายเรื่องประวัติศาสตร

และอารยธรรม

สามารถอภิปรายเรื่องมรดกทาง

วัฒนธรรมที่ไมใชวัตถุ

สามารถเขียนบันทึกการเดินทาง

สามารถบรรยายสถานท่ีท่ีเรนลับแหง

หน่ึง

สามารถอภิปรายเก่ียวกับความเปล่ียน

แปลงท่ีเกิดจากการพัฒนาวิทยาศาสตร

และเทคโนโลยี

สามารถอภิปรายเร่ืองความกาวหนาของ

วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

สามารถแสดงความคิดเห็นของตัวเอง

สามารถอธิบายสาเหตุท่ีกอใหเกิด

ปรากฏการณหน่ึงๆ

สามารถอภิปรายเก่ียวกับการคิดคนและ

ผลิตส่ิงของหรืออาหาร
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ของส่ิงของ
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ทำใหฝนเปนจริง

ทิเบตท่ีสวยงาม

สิ่งประดิษฐที่นาสนใจ
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คบคาสมาคม, เขารวม
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มหาบรรพตทั้งหา

 มหาบรรพตท้ังหาเปนภูเขา 5 ลูกท่ีสูงตระหงานและมีประวัติศาสตรมา

ยาวนานของประเทศจีน มหาบรรพตทั้งหาลูกนี้ประกอบดวย ภูเขาไทซานทาง

ทิศตะวันออก ภูเขาหัวซานทางทิศตะวันตก ภูเขาเหิงซานทางทิศใต ภูเขาเหิงซาน

ทางทิศเหนือ และภูเขาซงซานทางตอนกลาง ในสมัยโบราณมหาบรรพตทั้งหา

เปนสถานท่ีท่ีกษัตริยของจีนใชในการบวงสรวงฟา แตในปจจุบันน้ี มหาบรรพต

ทั้งหาไดกลายเปนสถานที่ทองเที่ยวที่มีชื่อเสียง ในจำนวนนี้   ภูเขาไทซาน   ซึ่ง

ตั้งอยูที่มณฑลซานตงและเปนภูเขาที่สำคัญที่สุดนั้นถือไดวาเปนภูเขาที่มีความ

ยิ่งใหญและงดงามมาก

ใชเชื่อมคำกริยา 2 คำ เพื่อแสดงวามีกริยาเกิดขึ้นมากกวา 1 คำ โดยกริยาคำที่สองจะมีระดับที่ขามขั้นไปมาก

กวากริยาคำแรก

已改泰1.indd   9 2010.4.15   1:46:53 PM



已改泰1.indd   10 2010.4.15   1:47:00 PM 已改泰1.indd   11 2010.4.15   1:47:03 PM



已改泰1.indd   12 2010.4.15   1:47:07 PM


